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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

رفراندوم برای چه؟ 
مستفاد از اصل ۹۸ قانون اساسی این است که در 
موارد اختلاف نظر در مفاد قانون اساسی چنانچه بر 
اثر اختلاف نظر در مفاد اصلی از اصول برای مقامات 
و اشخاصی که در ارتباط با آن می باشند، بن بست 
عملی ایجاد شده باشد –به طوری که رفع بن بست 
متوقف بر کسب نظر مستقیم از شورای نگهبان باشد- 
شورای نگهبان در صورت تشخیص اجمال اصل، آن را 
تفسیر می کند ولی اگر موضوع مورد اختلاف در مسیر 
بررسی و تصویب مجلس و مآلا شورای نگهبان باشد، 
تقاضای تفسیر از سوی یک یا جمعی از نمایندگان یا 
افراد و مقامات دیگر مورد ندارد. هریک از نمایندگان 
طبق برداشت خود از قانون اساسی رأی می دهند و یا 
هیئت دولت لایحه موردنظر را مطابق برداشت خود از 
قانون اساسی تنظیم و سرانجام چنانچه لایحه یا طرح 
تصویب شد، شورای نگهبان نظر خود را اعلام می دارد. 
در مواردی که تفسیر به عنوان الغای خصوصیت یا 
توسعه و تضییق موضوع مذکور در اصلی از اصول 
قانون اساسی باشد، در صورتی که احتیاج مبرم به 
تفسیر احساس شود و شورای نگهبان این احتیاج را 
تشخیص داد، اصل موردنظر را تفسیر خواهد کرد. 
بنابراین طرح قانونی مرقوم که به طور مطلق اشعار 
می دارد هر وقت هر نماینده ای به هرگونه تفسیر 
اصلی را خواست، می تواند از طریق رئیس مجلس از 
شورای نگهبان بخواهد و شورا را مکلف کند در مدت 
معینی پاسخ تفسیری دهد، مغایر قانون اساسی است. 
ملاحظه می شود شورای نگهبان رأسا زمانی می تواند 
به تفسیر اصلی از قانون اساسی مبادرت ورزد که 
اختلاف نظر در مفاد اصول برای مقامات و اشخاصی 
که در ارتباط با آن هستند، به وجود آمده، رفع بن بست 
متوقف بر کسب نظر مستقیم از شورا باشد و مهم تر 
از آن شورای نگهبان – در صورت تشخیص اجمال 
اصل – آن را تفسیر کند. اصل ۵۹ بسیار روشن و شفاف 
است: «در مسائل مهم ممکن است اعمال قوه  مقننه 
از طریق همه پرسی صورت گیرد»؛ اصل ۹۴ هم به 
مصوبات مجلس از باب «انطباق بر موازین اسلام 
و قانون اساسی» نگاه دارد. اما در اجرای اصل ۵۹ 
قانون اساسی با قانون گذاری مواجه نیستیم که الزاما 
باید نظر شورای نگهبان از باب – انطباق بر موازین 
اسلام و قانون اساسی – گرفته شود. این اصل اعلامی 
است یعنی موضوعی را بیان می کند که اگر دوسوم 
نمایندگان مجلس در مسائل بسیار مهم مصوبه ای 
مبنی بر مراجعه به آرای عمومی بگذرانند، رفراندوم 
برگزار می شود. شورای نگهبان در این فرض می خواهد 
چه تأسیسی را با موازین اسلامی یا قانون اساسی 
تطبیق دهد؟ پس کافی است دوسوم نمایندگان 
موضوع رفراندوم را در مسائل مهم سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی تشخیص دهند. با آنچه بیان 
شد، استفاده از اصل ۵۹ قانون اساسی با درخواست 
دوسوم نمایندگان مجلس، رفراندوم می تواند برگزار 
شود. البته رئیس جمهور در سخنرانی اخیر خود از 
مصادیق و عناوین مهمی که نیاز به مراجعه به آراي 
عمومی داشته باشد، یاد نکرد. لابد مسئله مهمی 
مدنظر چهره باتجربه ای مانند دکتر روحانی است که 
به هر علت خواستار برگزاری رفراندوم شده است. یا 
اینکه رئیس جمهور در سالروز پیروزی انقلاب به عنوان 
حقوق دان به شرح یکی از اصول قانون اساسی 
پرداخته است. اما کدام دغدغه، باعث شد در یک 
روز مهم، موضوع برگزاری رفراندوم مطرح شود؟ 
بر این باورم بعد از طرح موضوع رفراندوم به وسیله 
رئیس جمهور وظیفه سنگینی برعهده رسانه ها و 
فعالان سیاسی قرار گرفته است. دومین مقام عالی 
کشور لابد به بن بست هایی در برخی امور و مسائل 
مبتلابه رسیده که بعد از ۳۹ سال مسئله رفراندوم را 
دوباره مطرح کرده است. وقتی آیت االله احمد جنتی 
درخصوص وضع مالی مردم و شکاف طبقاتی که 
در جامعه به وجود آمده، ناصحانه می گوید کاری از 
دستشان برنمی آید اما زمانی که غذا می خورد، ناراحت 
است و به مردم حق می دهد از غصه دق کنند، چون 
وضع معیشتی مردم بد است؛ همین فقرا در خیابان 
اعتراض می کنند چراکه نمی توانند زندگی را تحمل 
کنند پس حتما این مسئله پذیرفته شده است که اداره 
کشور با غصه و توصیه حل وفصل نمی شود و باید 
وارد عمل شد. مسائلی مانند عملکرد بانک ها، نوع 
خصوصي سازي که به خصولتی سازی معروف شد  از 
موضوعاتی است که می توان با راهکار رفراندوم درباره 

آنها تصمیم گیری کرد.

امنیت جاني زندانیان حفظ شود
 متأسفانه این قانون که مقرر شده بود از اول تیرماه 
۱۳۹۳ اجرا شود، قبل از اجرا به مدت یک سال به 
تعویق افتاد و پیش از همه چیز مهم ترین شاخص آن 
از سایر قوانین آیین دادرسي کیفري پیشین (به تعبیر 
معاون قضائي وقت قوه قضائیه) را که تضمین حق 
دفاع متهم و امکان حضور وکیل در تمام مراحل 
دادرسي بود، با چالش جدي روبه رو کرد؛ اصلاحیه 
ذیل ماده ۴۸ این قانون نه تنها در جرائم امنیتي که 
همواره حق دسترسي متهم به وکیل در مرحله تحقیق 
محدودتر مي شد، در موارد زیر: جرائم موجب سلب 
حیات (اعدام و قصاص)، جرائمي که مجازات آن 
حبس ابد باشد، جرائمي که مجازات آن قطع عضو 
یا جنایت عمدي علیه تمامیت جسماني با مجازات 
نصف دیه کامل باشد و نیز جرائم تعزیري که مجازات 
حبس آن از ۱۰ سال به بالا یا جزاي نقدي آن بیش 
از ۳۶۰ میلیون ریال باشد و همچنین جرائم سیاسي 
و مطبوعاتي محدود کرد. طرفین دعوي باید وکیل یا 
وکلاي خود را از بین وکلاي رسمي دادگستري که مورد 

تأیید رئیس قوه قضائیه باشند انتخاب کنند.
ادامه در صفحه ۱۴

شگرد جدید حمایتي شریعتمداري
 از تعرفه گذاري یك بخش خاص

تغییر تعرفه واردات خودرو 
فسادآور است

شرق: اصرار پشت اصرار که تعرفه گذاري خودرو  �
در کشور درست است و رأي دیوان عدالت اداري 
هم بیراه. وزیر صنعت، معدن و تجارت براي اینکه 
تأکیدي روي سخن خود داشته باشد، این بار بحث 
فساد را پیش  مي کشد: «تغییر تعرفه واردات خودرو 
فسادآور است». وزیر صنعت باز هم در همایشي دیگر 
درباره چرایي عمل نکردن دولت به رأي دیوان عدالت 
اداري براي توقف افزایش تعرفه واردات خودرو، 
گفت: نرخ تعرفه براساس مصوبه هیئت وزیران 
تنظیم شده است. تغییر نرخ تعرفه کالا موجب رانت 
عجیب و غریب و فساد گسترده اي مي شود که کنترل 
آن سخت است؛ بنابراین ما منتظر ابلاغ رأي قطعي 
دیوان عدالت اداري هستیم. به گزارش خبرگزاري ها، 
محمد شریعتمداري در حاشیه پنجمین همایش 
صنعت خودرو با بیان اینکه تمام تلاش مان را مي کنیم 
تا اطلاعات لازم را در اختیار دیوان قرار دهیم، در پاسخ 
به این پرسش که آیا دیوان در تصویب رأي موقت خود 
نظري از دولت یا وزارتخانه گرفته است یا خیر، افزود: 
من رأي موقت دیوان را از رسانه ها دیده ام و هنوز 
چیزي به وزارت صنعت و گمرکات ابلاغ نشده است.

بازي با تعرفه فقط با درنظرگرفتن منافع ملي 
معنادار است

ساسان قرباني، کارشناس خودرو و عضو پیشین 
شوراي سیاست گذاري خودرو در این باره به «شرق» 
مي گوید: اینکه اصولا تغییر تعرفه  مي تواند به نفع یا 
ضرر عده اي تمام شود، درست است. در واقع بازي با 
تعرفه فقط باید در راستاي منافع ملي صورت بگیرد 
و هر کار دیگري با تعرفه انجام دهید، مشکل آفرین 
خواهد بود. این کارشناس با بیان اینکه متأسفانه 
در کشور ما این گونه نیست و گاهي سلیقه اي عمل 
مي شود، مي افزاید: دست کاري تعرفه در شرایط 
کنوني تحت تأثیر یك سري فشارهاي گروهي است 
که مي تواند آسیب وارد کند و بهتر بود کساني که 
درباره تعرفه در ابتدا نظر مي دادند، دقت بیشتري به 
خرج مي دادند و نظر خود را نیز اکنون بیان مي کردند 
که تعرفه درست چقدر باید باشد. به گفته او، اکنون 
اینکه صرفا برگردیم به شرایط قبل یا دوباره بدون 
محاسبات دقیق تعرفه را تغییر دهیم، ایجاد مشکل 
مي کند. قرباني در پاسخ به اینکه خطاي تعرفه گذاري 
از ناحیه دولت بوده و حالا باید فکري به حال آن 
کرد، مي گوید: باید دید آیا تعرفه قبلي درست بوده؟ 
اکنون در شرایطي هستیم که باید تعرفه گذاري مجددا 
بررسي شود. این بررسي نیازمند اطلاعات جامعي 
است و نمي توان نظر قطعي و غیرکارشناسي درباره 
آن داد، زیرا مي تواند منافعي را جابه جا کند. این 
کارشناس خودرو با بیان اینکه چند موضوع را درباره 
تعرفه گذاري باید به  طور هم زمان بحث و بررسي 
کرد، مي گوید: تعرفه، ابزاري حمایتي از تولید ملي 
است و اشتغال و انتقال تکنولوژي و سرمایه گذاري 
در تولید را در بر مي گیرد. به بیان دیگر وقتي تعرفه 
ورود کالا به کشور را کاهش مي دهید، در عین حال 
جاذبه هاي واردات بالا مي رود و وقتي تعرفه وارداتي 
را بالا مي برید، سرمایه گذار خارجي به تولید در کشور 
مي اندیشد و باعث جذب سرمایه گذاري در داخل 
کشور مي شود. از سوي دیگر بحث هاي محیط زیستي 
هم باید به لحاظ کارشناسي ارزیابي شود. به گفته 
او اکنون زمان شتاب زده عمل کردن نیست و باید 
پارامترهاي دیگر را براي تصمیم گیري در این زمینه 

در نظر گرفت.

جبران بخشی از حداقل دستمزد
 تا هزینه معیشت در   ۵ سال گذشته

 معاون وزیر کار در امور روابط کار با اشاره به  �
جبران بخشی از فاصله حداقل دستمزد تا هزینه 
معیشت در پنج سال گذشته گفت: هزینه معیشت و 
نرخ تورم دو معیار اصلی تعیین دستمزد ۹۷ خواهد 
بود. به گزارش مهر، احمد مشیریان در نشست 
تخصصی گفت وگوی سه جانبه اجتماعی با اشاره 
به فاصله دستمزد تا هزینه معیشت، گفت: در پنج 
سال گذشته مجموعه نرخ تورم ٤۰ درصد افزایش 
یافت، درحالی که دستمزد ۷٥ درصد رشد داشته 
است، در دولت گذشته مجموعه نرخ تورم ۹۰ درصد 
و افزایش حداقل دستمزد کارگری ٦٥ درصد بود، 
اما در پنج سال گذشته مجموع نرخ تورم ٤۰ درصد 
و افزایش دستمزد ۷٥ درصد بود. معاون وزیر کار 
در امور روابط کار با بیان اینکه سیاست ما افزایش 
بن کارگری نیست، بلکه افزایش حداقل دستمزد 
کارگران است، افزود: امسال برای بررسی حداقل 
مزد کارگروه تخصصی خاصی کنار شورای عالی 
کار با عنوان کارگروه دستمزد تشکیل شد که به طور 
هفتگی جلسه تشکیل می دهد و نتایج بررسی های 
خود را در اختیار شورای عالی کار قرار می دهد. 
وی از تشکیل شورای عالی کار در روز ۲۹ بهمن 
خبر داد و گفت: سبد معیشت خانوار و نرخ تورم 
به عنوان دو معیار اصلی، بر تعیین حداقل دستمزد 
مؤثر خواهند بود. مشیریان یادآور شد: سال گذشته 
نرخ تورم حدود ۱۰ درصد بود، اما حداقل دستمزد 
۱٤.٥ درصد افزایش یافت. او همچنین در حاشیه این 
نشست در جمع خبرنگاران گفت: در مدت زمانی که 
مسئولیت معاونت روابط کار را بر عهده دارم، این 
نشست دومین نشست گفت وگوی سه جانبه است؛ 
اولین نشست آن با موضوع امنیت شغل و امنیت 

سرمایه گذاری برگزار شده است.
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شرق: آخرین همایش ارگان های دریایی 
که دیروز برگزار شد، با بحث کلامي و 
تیکه پراني بین وزیر راه وشهرسازي و 
فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران 
همراه بود. درحالي که فرمانده نیروی 
دریایی سپاه پاسداران از روند حاکمیتي 
در دریا گلایه مي کرد و حمایت نکردن 
دولت از خصوصي سازي در این بخش 
را زیر سؤال مي برد، وزیر راه و شهرسازي 
به بگیر وبند ها و دندان شمردن هاي 
سپاه در چهارراه جهان و پریشاني در 
نام گذاري خصوصي سازي انتقاد تندي 

کرد.
دنیا  نمي کنیم،  حاکمیت  اعمال  دریا  حوزه  در  وقتي    

به ما مي خندد
فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران با گلایه 
از عملکرد سازمان بنادر در اعمال حاکمیت در 
دریاها گفت: به تازگی قوه قضائیه از سپاه پاسداران 
درخواست کرده با کشتی های مصری در آب های ایران 
برخورد شود. ما هم به آنها اعلام کردیم که «مجید 
جان، دلبندم» اعمال حاکمیت در این حوزه وظیفه ما 
نیست و سازمان بنادر و دریانوردی باید در این حوزه 

ورود کند.
سردار دریادار علي فدوی در ادامه انتقاد خود 
افزود: باید درباره حوزه هایی که در اختیار ما قرار 
دارد، اعمال حاکمیت کنیم؛ وگرنه به وظایف 
خود عمل نکرده ایم و اگر در این حوزه ها اعمال 
حاکمیت نکنیم، دنیا به ما می خندد. فرمانده نیروی 
دریایی سپاه پاسداران ادامه داد: امروز کشتی هایی 
که وارد خلیج فارس می شوند، خود را ملزم به 
رعایت محیط زیست نمی کنند و در پروازهای هوایی 
می توانیم لکه های نفتی متعددی را در خلیج فارس 
ببینیم؛ چراکه می دانند برای این رعایت نکردن اصول 

و قوانین، با آنها برخوردی نخواهد شد.
دریادار فدوي با اشاره به ابترماندن حمایت از 
بخش های خصوصی در صنعت دریانوردی، اظهار 
کرد: در دولت یازدهم وقتی یک طرح گردشگری 
دریایی در کیش آغاز شد، همه مسئولان ازجمله 
آقای آخوندی از این طرح استقبال کردند و روی 
کشتی رفتند و با آن عکس گرفتند؛ اما امروز می بینیم 
آن طرح دچار چه سرنوشت تلخی شده است و 
سرمایه گذار آن به خاک سیاه نشسته است. این 
انتظار را داریم که دولت در توسعه صنعت دریایی 
و اقتصاد دریایی، از بخش خصوصی حمایت کند. 
نمی توان به توسعه دریایی دست پیدا کرد، بدون 
آنکه مجموعه حاکمیتی به تعهدات خود عمل کند.
فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران ادامه داد: 
به تازگی با یک کشتی هندی که مخازن آلوده آب 
خود را در نزدیکی جزیره لاوان رها کرده بود، برخورد 
کردیم و آن را به سازمان بنادر تحویل دادیم؛ اما این 
کشتی به سرعت رها شد. این رفتار سازمان بنادر 
در حالی بود که دو سال است یکی از کشتی های 
ما به توقیف هندی ها درآمده است؛ آن هم به 
بهانه های واهی ازجمله تحریم.  سردار فدوی با 
بیان اینکه آمادگی داریم با هرگونه تخلف در حوزه 

محیط زیست دریا برخورد داشته باشیم، گفت: ما 
می توانیم این تخلفات را مستندسازی کنیم؛ اما 
اعمال قانون جزء اختیارات ما نیست و سازمان بنادر 

و محیط زیست در این باره باید تصمیم بگیرند.
نهادها  به  صنعتي  انباشت  چگونه  بودم  شاهد    

واگذار شد
این سخنان سردار فدوي به نظر مي رسید به مذاق 
عباس  آخوندي، وزیر راه وشهرسازي، خوش نیامد و 
به همین دلیل جواب هاي محکمي را که در آستین 
داشت، رو کرد. آخوندي در واکنش به صحبت هاي 
سردار فدوي درباره طرح های گردشگری دریایی 
کیش، گفت: زمانی  که درباره بخش خصوصی 
صحبت می کنیم، با پریشانی معانی دراین باره مواجه 
هستیم. بنده زمانی عضو شورای رقابت بودم و شاهد 
آن بودم که با وجود مقاومت هایم، انباشت صنعتی 
دولت به چه کسانی و چه نهادهایی واگذار می شد که 
مهم ترین نمونه آن واگذاری شرکت مخابرات بود. در 
این جمع در حالی درباره فعال شدن بخش خصوصی 
در صنعت دریایی صحبت می شود که درحال حاضر 
بخش خصوصی یکی از مسائلی است که کمترین 

توجه به آن می شود.
وزیر راه و شهرسازی در واکنش به صحبت هایی که 
از سوی فدوی، فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران، 
مطرح شد، اظهار کرد: یکی دیگر از هنرمندی های ما 
ایرانیان این است که کسی در جایگاه خود نیست و 

همه می خواهند در جایگاه دیگری صحبت کنند.
  خصوصي سازي ها غیرقابل دفاع است

او بي پرده تر سخن گفت و ادامه داد: بنده از 
ابتدای شروع خصوصی سازی در ایران در این زمینه 
فعال بودم. از ابتدای خصوصی سازی تا سال ۸۶ ، 
یک میلیون دلار از انباشت صنعتی دولت ایران 
واگذار شد  و همچنین در دو سال اول دولت دهم 
نیز چیزی حدود ۹۹ میلیارد دلار از انباشت صنعتی 
به واگذاری رسید. واگذاری در آن دوره، در شرایط 
غیررقابتی و با عنوان پرداخت دیون دولت انجام شد 
و مجموعه  دستگاه های دولتی از مراجع پاسخ گو 
مانند مجلس خارج و به نهادهای غیرپاسخ گو واگذار 

شدند.
آخوندی با تأکید بر اینکه آنچه انجام شد غیرقابل 
دفاع بود، گفت: واگذاری ها نه در شرایط رقابتی و 
نه با قیمت گذاری در این شرایط شکل گرفت و ده ها 
میلیارد دلار انباشت صنعتی با عنوان خصوصی سازی 

جابه جا شد. به طور قطع از این خصوصی سازی و از 
این پریشانی نمی توان دفاع کرد. این یک پریشانی به 
معنای مطلق بود و الان هم وقت آن رسیده که یک 

بار دیگر این روند را بازنگری کنیم.
  پشت پرده واگذاري مخابرات از   زبان آخوندي

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به پشت پرده های 
واگذاری مخابرات در آن دوران، گفت: چگونه 
می شود عده ای از متقاضیان در شب آخر با عنوان 
اهلیت نداشتن خط می خورند و در شرایطی که مهلت 
به پایان رسیده، عده دیگری برای واگذاری مطرح 
می شوند و درحالی که پیشنهادات جدید و قدیم منافع 
مشترک دارند، چگونه یک دستگاه به عنوان برنده 
مناقصه اعلام می شود؟ با وجود اینکه ده  ها بار به این 
واگذاری شکایت کردم، اما هیچ وقت این موضوع به  

صورت جدی محل بحث قرار نگرفت.
  یك جلسه نبودم، صحت واگذاري مخابرات تأیید 

شد
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: بنده در تمام 
جلسات شورای رقابت حضور داشتم به غیر از یک 
جلسه که در همان جلسه هم درباره صحت واگذاری، 
رأی گیری می شود و صحت واگذاری به تأیید می رسد. 
حال اینکه همه می دانند این واگذاری غلط بوده 
است. نمی گویم با این واگذاری حیف و میل انجام شده، 
اما قطعا در یک طرف این واگذاری بخش خصوصی 
قرار نداشت. این واگذاری نمونه ای از ده ها واگذاری 

است که به صورت اشتباه انجام شده است.
  استقبال آخوندي از ایده خصوصي سازي سردار 

فدوي
آخوندی افزود: اگر دوستان ما در این جمع از بحث 
خصوصی سازی در دریا صحبت می کنند، همین جا 
اعلام می کنیم که برای همراهی در این حوزه آمادگی 
صددرصدی داریم. متأسفانه در فرایند برخی از 
واگذاری ها و خصوصی سازی ها تنها توزیع رانت بین 
نهادها و دستگاه ها انجام می شود، درحالی که باید 
دو اصل تجاری سازی و رقابتی کردن فعالیت ها را 
با هم پیش ببریم و در نتیجه این دو اصل است که 
خصوصی سازی شکل می گیرد، وگرنه خصوصی سازی 

فقط به معنای انتقال مالکیت نیست.
آخوندی با بیان اینکه وزارت راه و شهرسازی 
آمادگی کامل را دارد تا به صورت شفاف در بحث 
خصوصی سازی ورود کند، اظهار کرد: این آمادگی 
را که در  تبعیض آمیز  اقدام  را داریم هرگونه 

خصوصی سازی در حال انجام است 
شناسایی و رفع کنیم، چراکه تمام 

مشکلات از همین جا نشئت می گیرد.
  در چهارراه جهان نمی توان بگیر و ببند 

داشت و دندان شمرد
آخوندی در واکنش به صحبت های 
فدوی، فرمانده نیروی دریایی سپاه 
پاسداران، نسبت به اینکه سازمان بنادر 
در دریاها اعمال حاکمیت نمی کند، 
اظهار کرد: عده ای مدعی اند که ایران 
چهارراه جهان است، حال اینکه در 
چهارراه جهان نمی توان بگیر و ببند 
داشت؛ آیا در چهارراه جهان می توان 
انواع سیستم های تبعیض آمیز را اجرا کرد؟ آیا در 
چهارراه جهان می توان دندان شمرد؟ بنابراین 
چهارراه جهان بودن و دندان شمردن دو معنی 

متفاوت دارد که آثار متفاوتی هم خواهد داشت.
 درباره «سانچی» پاسخ شفافی به مردم می دهیم

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردى در این 
همایش گفت: پس از مشخص شدن نتیجه سانحه 
نفت کش سانچی، پاسخی شفاف به عموم مردم و 
جامعه مخاطب داده خواهد شد. محمد راستاد، 
معاون وزیر راه و شهرسازی، با اشاره به بازار 
پرنوسان و پرمتلاطم دریایی، گفت: شرکت هاى 
کشتیرانی راهبردهاى متنوعی را دنبال می کنند تا 
بتوانند از حداکثر ظرفیت هاى ممکن استفاده کنند. 
او به شاخص هاى رقابت پذیرى و کیفیت بنادر ایران 
طبق ارزیابی ها اشاره و اعلام کرد: براساس آخرین 
ارزیابی انجام شده، ایران در رتبه ٦۲ جهان قرار 
دارد و در شاخص کیفیت بنادر نیز داراى رتبه ۷۱ 

هستیم.
  هیچ اطلاعي از جعبه هاي سیاه پاك نشده است

معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردى 
اعلام کرد هر دو جعبه سیاه نفت کش سانچی و 
شناور فله بر کریستال چین در اختیار سازمان بنادر و 
دریانوردى قرار دارد و هیچ اطلاعاتی دراین باره پاک 

نشده است.
به گزارش خبرگزاري ها، هادى حق شناس با بیان 
اینکه جامعه دریایی فاقد یک استراتژى منسجم و 
متمرکز در بخش دریایی است، گفت: متأسفانه از 
ظرفیت دریا براى افزایش منافع ملی و توسعه کشور 
بهره کامل گرفته نمی شود. فقدان ضمانت اجرائی 
قطع نامه ها و عدم نهادسازى براى پیگیرى مطالبات 
از جمله نقاط ضعف به شمار می رود و بنده پیشنهاد 
می کنم یک نهاد فراگیر براى تحقق اقتصاد دریا شکل 

گیرد.
  سرمایه گذاران بخش خصوصی دریایی را باید 

ترغیب کرد
مهدی اعتصام، مدیرعامل شرکت تایدواتر 
همایش  بیست وپنجمین  رئیس  و  خاورمیانه 
هماهنگی ارگان های دریایی نیز گفت: سازمان بنادر 
باید به گونه اى عمل کند که نه تنها از ایجاد ضرر و زیان 
جلوگیری کرده، بلکه موجب ترغیب سرمایه گذاران 
و حضور حداکثرى بخش خصوصی و حفظ منابع 

سازمان، دولت و بیت المال شود.

شرق: به اعتقاد کارشناسان، دولت در بخش اشتغال برنامه ای برای 
جواب گویی به نیاز واقعی جامعه و حل این ابرچالش کشور در سه دهه 
گذشته تدوین نکرده است. با وجود این، رئیس جمهور در نشست مشترک 
استانداران، وزرا و رؤسای سازمان های اقتصادی وعده داد هرکس در قالب 
طرح تکاپو، یکی از همان طرح هایی که به اعتقاد کارشناسان موفق نیست، 
اقدام به جذب نیروی کار کند، تا پایان سال ۹۷ سهم بیمه کارفرمایان را 
دولت بر عهده خواهد گرفت. به نظر نمی رسد توان مالی عمل به این وعده 
در بدنه دولت وجود داشته باشد؛ زیرا حسن روحانی که چنین وعده ای 
را به کارفرمایان می دهد، باید دنبال تأمین اعتبار برای بازپرداخت بدهی 
۱۵۰ هزار میلیاردتومانی دولت به تأمین اجتماعی باشد. این بدهی به طور قطع 
با طرح جدید دولت، انباشته تر خواهد شد و معلوم نیست با کدام پشتوانه 
مالی، رئیس جمهور چنین سیاست تشویقی را برای کارفرمایان در نظر گرفته 
است. برخلاف طرح هایی که روی کاغذ نوشته می شود، کارشناسانی که 
در فضای واقعی حضور دارند، این طرح ها را دارای نتیجه مثبت برای حل 
مشکل اشتغال نمی دانند. حسین کمالی، وزیر کار دولت سازندگی، از طرح 
یکی از وزارتخانه ها برای پرداخت بخشی از حقوق کارگران کارخانه ها خبر 
می دهد و معتقد است چنین طرح هایی، بدون حل ریشه ای مشکلات، موفق 
نخواهند بود. دولت فقط در زمینه اشتغال ناموفق عمل نکرده است، بلکه در 
بخش مسکن نیز با وجود وعده تحویل مسکن بزرگ تر به صاحبان بافت های 
فرسوده، به دلیل شفافیت نداشتن در برنامه ها، به توفیق چندانی در حل این 

معضل و بازسازی بافت های فرسوده دست نیافته است. 
بدهی انباشته دولت به تأمین اجتماعی، بحران دارو را در آینده نزدیک 
به همراه خواهد داشت. طرح تحول سلامت، دولت را به یکی از اصلی ترین 
بدهکاران تأمین اجتماعی تبدیل کرد و تا امروز، دولت باید ۱۵۰  هزار  میلیارد 
تومان به تأمین اجتماعی پرداخت کند. تأمین اجتماعی هم که پول کافی 
در اختیار ندارد تا بدهی بیمارستان ها و داروخانه ها را بپردازد، شرایطی را 
ایجاد کرده که به زودی در کشور بحران دارو ایجاد می شود؛ زیرا کارخانه های 
تولیدکننده دارو، قادر نیستند بدون نقدینگی به فعالیت خود ادامه دهند. 
باوجود این، حسن روحانی، رئیس جمهوری، روز گذشته در نشست مشترک 
استانداران، وزرا و رؤسای سازمان های اقتصادی به فعالان اقتصادی حاضر 
در جلسه گفت: «از امروز تا پایان سال ۹۷ سهم بیمه کارفرمایان هر کارگاهی 
که در چارچوب طرح تکاپو، نیروی کار جذب کرده و آموزش دهد، بر عهده 
دولت خواهد بود. در این زمینه بیمه حوادث را هم دولت بر عهده می گیرد»؛ 
این یعنی سال آینده نیز بر حجم بدهی های دولت به تأمین اجتماعی افزوده 

می شود و معلوم نیست با کدام منابع مالی، چنین سیاست های تشویقی ای 
در پیش گرفته شده است. حال این سؤال مطرح است که سیاست هایی از 
این دست، می تواند مشکل اشتغال را حل کند؟ حسین کمالی، وزیر کار دولت 
سازندگی، در گفت وگو با «شرق» بیان می کند: به نظر من، در دولت شناخت 

کافی از پدیده اشتغال وجود ندارد. 
او ادامه می دهد: در شرایطی که اقتصاد ما غیررقابتی است، واحدهای 
تولیدی ما مشکل دارند و کالاهایی که تولید می کنند توان رقابت با کالاهای 
خارجی در داخل و خارج از مرزها ندارند، دادن پیشنهادهایی به این شکل، در 
حقیقت نوعی پرداختن به مسائل حاشیه ای است که نتیجه ای در امر اشتغال 
ندارد.  به اعتقاد کمالی، اگر فعالیت های ما به  گونه ای باشد که کالاهای 
ایرانی قابلیت رقابت پیدا کنند و بازار صادراتی داشته باشیم، فرصت های 
شغلی در کشور ایجاد می شود و مردم نیز کالای داخلی مصرف خواهند کرد. 
او تأکید می کند: تا زمانی که این بخش از کار اصلاح نشود و واحدهای 
اقتصادی به دلیل ناتوانی در رقابت تعطیل می شوند، اینکه بگوییم افرادی را 
در واحدهایتان مشغول کنید ما بخشی از حق بیمه را می دهیم یا بخشی از 
حقوقشان را بر عهده می گیریم، نتیجه بخش نخواهد بود. اینها فقط  نوعی 
خودفریبی است؛ نوعی خود را مشغول کردن به مسائلی است که با واقعیت 

اقتصاد و فعالیت اقتصادی و اشتغال واقعی فاصله دارد. 
امکان توسعه فعالیت سودجویان

وزیر کار دوران سازندگی ادامه می دهد: به هیچ وجه طرح هایی 
از این دست نمی تواند اثر مثبتی در امر اشتغال داشته باشد و افراد را به 
اشتغال پایدار برساند، شاید افرادی سودجویانه، در چنین مقاطعی بیایند و 
پیشنهادهایی به دولت بدهند و منابعی از دولت دریافت کنند و عنوانش را 

ایجاد اشتغال بگذارند اما در واقع اشتغالی شکل نمی گیرد. 
او می گوید: اشتغال واقعی در سایه فعالیت هایی مزیتی و رقابتی 
شکل می گیرد. باید تولیدی داشته باشیم که بتواند روی پای خود بایستد و 

تا زمانی که این اتفاق نیفتاده است، موفق نمی شویم. 
به گفته کمالی در یکی از وزارتخانه ها بحث کرده اند که اگر کارخانه ای 
تعدادی کارگر را به کار گرفت، بخشی از حقوقش را دولت از محل یارانه ها 

پرداخت کند. 
او اضافه می کند: در همین وزارتخانه ها مرتب اعلام می شود که واحدهای 
ما به دلیل شرایط خاص اقتصادی با مازاد نیروی انسانی مواجه هستند. 
بنابراین باید اصلاح ساختار اقتصادی را در دستور کار قرار دهیم. چون این 
امر کار مشکلی است، دولت از پرداختن به آن فاصله می گیرد و روش ساده 

توزیع پول را انتخاب می کند. در نتیجه من فکر نمی کنم از این روش ها بتوان 
اشتغال ایجاد کرد و به این ترتیب دولت نمی تواند به وعده های خود عمل کند. 
وزیر دولت سازندگی اعلام می کند: آینده وحشتناکی پیش رو داریم زیرا 

این طرح ها، بی کاری را انباشته می کند و ارزش ذخیره کار افزایش می یابد. 
حال و روز مسکن بدتر   از   اشتغال

دولت فقط در زمینه اشتغال به تدوین طرح های ناموفق دست نزده 
است بلکه در بخش مسکن نیز شاهد طرح های مناسب برای پاسخ گویی به 
نیازهای جامعه نیستیم. رئیس جمهوری در دیدار دیروز خود اعلام کرده است 
که به صاحبان بافت های فرسوده، بنایی با ۲۰ درصد وسعت بیشتر تحویل 
خواهد شد. درحالی که محمد عدالتخواه، کارشناس مسکن و شهرسازی در 
گفت وگو با «شرق» بیان می کند که این طرح به دلیل مشکلات متعدد قابلیت 
اجرائی ندارد و روی کاغذ خواهد ماند.  او اضافه می کند رئیس جمهوری 
اعلام می کند که یک مسکن فرسوده ۸۰متری را تحویل گرفته و بنایی 
صد متری تحویل می دهد، درحالی که زمان تحویل مسکن جدید در طرح 
مشخص نشده است. نحوه تحویل ساختمان هم عادلانه نیست زیرا افراد 
ساکن بافت فرسوده، مسکن با تراکم کم تحویل داده و معلوم نیست مسکن 

با چه تراکمی تحویل می گیرند. 
عدالتخواه می گوید: قیمت زمین در بخش های مختلف شهر متفاوت 
است و حتی اگر ۲۰ متر زمین اضافه به صاحبان بافت فرسوده بدهند، ممکن 

است بهای ساختمان تحویلی از ملک قبلی کمتر باشد. 
او با تأکید به این نکته که نوسازی منجر به مقاوم شدن منازل در برابر 
زلزله می شود، مداخله مستقیم دولت در بازسازی بافت فرسوده را درست 
نمی داند و معتقد است که باید دولت با پرداخت یارانه و حل مشکل فضای 
عمومی و تأسیسات در بافت فرسوده مردم را به سمت نوسازی این بافت ها 

هدایت کند. 
این کارشناس مسکن تأکید می کند: به نظر من این طرح پخته نیست. 
در طرح جامع تهران هم به بازسازی بافت فرسوده فکر شده بود اما باید 
دید مالکان حاضر به مشارکت در طرح های دولت هستند یا خیر. تکلیف 

مستأجران در اجرای چنین طرح هایی چه می شود. 
او اضافه می کند: انواع مشکلات در این رابطه وجود دارد. در این بافت ها 
نوعی حاشیه نشینی خاص ایجاد شده است. ضمن آنکه دولت جدید سه 
سال از دوره اش باقی مانده است و طرحی که تدوین شده یک برنامه ۱۰ساله 
است. معلوم نیست دولت بعدی که می آید با این طرح چگونه رفتار می کند 

و آیا مسیر قبلی را ادامه خواهد داد؟ 

آخرین همایش ارگان های دریایی با فاش گویي وزیر راه وشهرسازي از پشت  پرده واگذاري مخابرات همراه شد

جدال لفظي آخوندي و سردار فدوي

وزیر کار دولت سازندگی در گفت وگو با «شرق» طرح های اشتغال روحانی را بررسی کرد
وعده یک وزارتخانه به کارفرمایان


